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u  schyłku  epoki kam ienia . W tym  celu  w ybrano obszar o pow. Θ.400 m2 (800 χ  Θ00 m), 
położony n a  w schód od w ioski Т але Ida. na sz laku  w iodącym  z Oazy D ach la do O azy C harga. 
Nie był on  jeszcze  bad an y  przez archeologa. P lanu je s ię  przeprow adzenie tu ta j b ad ań  zarów no 
s tan o w isk  osadniczych  m etodą w ykopaliskową ja k  I petrogtlfów.

W kw adracie  tym  odkryto 23  stanow isk  petrogllfów. W ykonano Ich dokum entację  fotogra
ficzną. a  także częściową dokum entację  rysunkow ą (przerysy) I opisową; w ykonano także 
Jeden  negatyw  lateksow y sceny  ry tualnej. W edług tradycyjnej chronologii rytów  n ask a ln y ch  
w P ustyn i Zachodniej, odkry te  stanow iska  m ożna datow ać na  czasy  od ep lpaleolitu  1 w czesne
go neolitu  (sceny łowieckie, fau n a  łowna), poprzez neolit (sceny ry tua lne  - tzw. boginie 
w asocjacji ze zw ierzętam i udom ow ionym i 1 łownymi), aż do czasów  S tarego  P aństw a  (sceny 
p a s te rs  ko -ry tualne  1 łowieckie).

J a k  się wydaje, uzyskano także Informacje, k tóre mogą zm ienić tradycyjne poglądy na 
chronologię rytów naskalnych  w tej części Pustyni Zachodniej, Ich związki z doliną Nilu I kon tekst 
społeczny, w  którym  one powstały.

B a d in i i  b ędą  k o n ty n u o w a n e  w 1ΘΘΟ r,

Q ЛЬ K EL-SAGHA 
M ias to  к o k re s u  Ö redn lego  
Part « tw a i II O k reau  
P rze jśc io w eg o _____________

U niw ersytet Jagielloński, In s ty tu t Ar
cheologii we w spółpracy z Niemiec
kim  In s ty tu te m  A rcheo log icznym  
w Kairze.

Pracam i kierował prof, d r hab . Joach im  Śliwa, u czestn icy !! ; m gr Andrzej 
Maloga 1 d r  Krzysztof Clalowlcz. Siódm y sezon p rac  wykopaliskowych.

B adan ia  w ykopaliskow e prow adzone są  na  teren ie  m ias ta  założonego w okresie Ś redniego 
P aństw a  (przypuszczalnie u  schy łku  XII dynastii) w rejonie depresji fajum sklcj n a  północnym  
brzegu Jeziora Mocrls (obecnie w odległości ок. β km  o brzegu Jeziora B lrkct Q arun). O biekt 
posiada  regu la rną  zabudow ę w ykonaną zgodnie ze ściśle usta lonym  1 przem yślanym  proje
k tem . C ały zespól m iejski założony n a  p lanie p ro s toką ta  posiada w ym iary 116 x  82 m, 
o toczony Jest m asyw nym i m u  ram i obronnym i o g rubości 2 ,20  m. M ateriał budow lany  stanow i 
su szo n a  cegła piaskow a, w zm ocniona na  narożnikach  blokam i w apienia . Z w apieniu w zniesio
ne  były także  k o n strukc je  obu  b ram  m iejskich, odsłon ięte  w poprzednich  k am pan iach .

Z adan iem  4 -tygodniowej kam pan ii wykopaliskowej 1988 r. było rozpoznanie zabudow y 
m ieszkalnej w zachodniej części m iasta  [przebadano pow ierzchnię ok. 850  m2). odsłan ia jąc  
trzy  Jednostk i m ieszkalne, sy s tem  kom unikacy jny  w rejonie pólnoencj b ram y miejskiej oraz 
ciąg  m urów  m iejskich  na  odcinku  20  m. Wyniki tegorocznego sezonu  pozwoliły n a  u z u 
pełn ien ie  p lan u  m iasta , dostarczyły  też w ażnych m ateriałów  m ających Isto tne znaczen ie  dla 
u s ta len ia  chronologii I faz użytkow ania odsłanianego ośrodka m iejskiego (ceram ika, narzędzia, 
naczynia kam ienne, pa le ty  kosm etyczne, rozcleracze do z la m a  a  także  fragm ent reliefu I frag
m en t w tórnie użytej ste li z dekoracją  figuralną, dobrze zachow ana pieczęć z w apienia 1 am ety 
stow y skarabeusz). M iasto zostało opuszczone pod koniec И O k resu  Przejściowego.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

TELL ATRIB 
DELTA CENTRALNA

Polska S tacja Archeologii Śródziem 
nom orskiej UW w Kairze we współ- 
p racy z  Egipską S łużbą S tarożytności

Trzy kam panie wykopaliskowe kierowane przez prof. dr. hab . Karola 
Myśliwca [ZA5 PAN): - Dr B arbara Ruszczyc (M uzeum Narodowe W arsza
wa). d r  Franciszek Pawlicki (Polska S tacja Archeologii Ś ródziem nom ors
kiej Kair), mgr H enryk Meyza (ZAS PAN), m gr A nna Połudnlklcwlcz 
(Państwowe M uzeum Etnograficzne W arszawa), Jarosław  Dobrowolski - 
arch itek t, Grzegorz Wyrzykowski - fotograf Dziesiąty sezon prac ( 1.03 * 
6.04 1987). Rzymska i bizantyjska dzielnica m iejska starożytnego Athrl- 
bls. - Dr B arbara Ruszczyc (M uzeum Narodowe W arszawa 1, d r Franciszek 
Pawlicki (Polska S tacja Archeologu Śródziem nom orskiej Kair), d r  A leksan
d ra  Krzyżanowska (M uzeum Narodowe W arszawa), d r hab. B arbara LI· 
chocka (ZAS PAN), d r  Tomasz Sc ho I) (U W), m gr A nna Połudnlklcwlcz (PME 
W arszawa), Krzysztof Kamiński - architekt, Grzegorz Wyrzykowski - foto
graf. Jed en as ty  sezon prac (29.08 - 08.10.1987). P tolem cjska 1 wczesno- 
rzym ska dzielnica Alhrtbls. Dr B arbara Ruszczyc (M uzeum Narodowe 
W arsza wa ), d r  F ranclszcк l’a  wile kl (Polska S tacja ArcheologiiŚródzlcm no- 
morskiej Kair), m gr Anna Połudnlklcwlcz (PME W arszawa], m gr A dam  
Łaj ta r  (ŹAS PAN), mgr Tomasz Górecki (M uzeum Narodowe Warszawa), 
m gr Grzegorz Kubaszcwskl (archeolog), J a n u s z  W ałkuskl - architekt.



Informa lor Archeologiczny 1988 163

Tom asz Szm agier - fotograf. D w unasty sezon prac (5.09 - 27.10.1988). 
Północna część ptolemejsklej dzielnicy Athrlbls.

W ciągu trzech  kam pan ii w ykopaliskowych kontynuow ana odsłan ian ie  m iejskiej zabudow y 
starożytnego A thrlb ls w tej Jego części, k tó ra  położona Jest na po łudnie l południow y w schód 
od dzisiejszego wzgórza K om Sldl J u s  uf. Prace te naw iązują  do sondaży  w ykonanych w  1985 r. 
1 rozszerzonych w 1986 r. S tw ierdzono, że w schodnia  część badanego te ren u  m a zabudow ę 
rzymski), n a  k tó rą  nałożyły się w n iektórych sek to rach  k o n strukc je  bizantyjskie. N atom iast 
Jego część zachodnia zaw iera nie zakłócone w arstw y ok resu  p lolem ejskiego, pozw alające 
w yodrębnić w yraźnie cztery  fazy zabudow y obejm ujące okres m iędzy połową 111 w. p .n .e. 
1 pierw szą połową 1 w. n .e. K ilkanaście pleców ceram icznych, fragm enty  nie w ypalonych n a 
czyń, barw nik i w  różnych fazach opracow ania, odw ażniki z różnych m ateriałów , a  także 
m in iaturow e m iseczki do rozrab ian ia  barw ników  pozwalają Identyfikow ać tę dzielnicę Jako 
ce n tru m  produkcji rzem ieślniczej, przede w szystkim  ceram icznej. Za produk ty  tych w arsz ta 
tów  może być uw ażana znaczna część znalezionych w tej dzielnicy naczyń g lin ianych  o 
dekoracji m alow anej lub  rellcfowancj, a  także liczne lam pki I te rra  ko ty. M onety ptolem ejsktc 
pozw alają datow ać najgłębsze w arstw y tej dzielnicy na  okres P tolem eusza III.

W śród te rra  kot pow tarzają się p ro duk ty  k ilku  sz tanc , najczęściej w yobrażenia H arpokratc- 
sa  z egipską koroną królew ską na  głowie oraz B esa z mleczom w ręce. Do najciekaw szych 
należą figurki, k tóre p rzedstaw iają  nagiego H arpokra tcsa  siedzącego na  kwiecie lo tosu , a  także 
w izerunek  tego boga w greckiej szacie I z egipską koroną, ukazanego obok am fory greckiej 
I patery , a  stojącego na  bazie, do której przylega postać koguta. O bok tego w ystępują  figurki 
o ch arak te rze  czysto hellenistycznym , zbliżone Ikonografią l s ty lem  do plastyk i a lek san d ry j
skiej, np . w izerunek  k ap łan a  z d iadem em  n a  ogolonej głowie, ak to ra  z m aską na  tw arzy  I Inne 
postaci rodzajowe. W skazuje lo na  eklektyczny ch a rak te r tutejszej ku ltu ry  w okresie he llen i
stycznym .

W szystkie odsłon ięte  budow le to konstrukcje  z cegły suszonej. Pow ierzchnia Ich śc ian  
pokryta Jest najczęściej polichrom ow anym  tynkiem , którego pow ierzchnia podzielona Jest na 
duże pola różnej barwy, najczęściej czerwonej, niebieskiej l żólUJ, w ystępującej n a  przem ian 
z Ы аЦ 1 seledynow ą. Pola te  s ą  niekiedy oddzielane od siebie profilowanym i gzym sam i.

N ajciekawsze z naczyń ceram icznych znalezionych w dzielnicy ptolem ejsklej pokryte Je s t 
w całości reliefową dekoracją, której środkow y pas p rzedstaw ia dwie para le lne  sceny  liturg icz
ne o podobnej kompozycji: postaci w  greckich  sza tach  prow adzą bydło do płonącego o łtarza, 
obok którego s to ją  pochodnie. Ram ę każdej ze scen  stanow ią  w yobrażenia koron dw u bóstw  
cieszących się w tym  okresie szczególną popularnością : tzydy l Ozyrysa. Identyfikuje to sceny  
ry tu a ln e  Jako epizody św ią t n a  cześć tych bóstw . Inne oryginalne naczynie  Jest pojem nikiem  
zasobow ym  o trzech Im adłach w rów nych odstępach  od siebie przy wylewie. Należy ono do 
niezwykle rzadkiego w Egipcie typu  naczyń ukształtow anego w okresie Nowego Państw a pod 
wpływem ceram iki m ykcńsklcj.

W dzielnicy rzym.sklr‘J, położonej wc w schodniej czę£cl badanego area łu , przew ażają k o n stru 
kcje z ccgły palonej, odpow iadające kilku fazom chronologicznym datow anym  na podstawie 
m onet I Innych drobnych znalezisk. Szczególnie Intensyw na działalność budow lana m lala tu 
miejsce w  11 w.n.e., a  w  okresie bizantyjskim nastąpiły liczne przebudowy widoczne szczególnie 
wyraźnie w północnej części badanego kw artału. Istniał tu  rozległy plac o powierzchni wyłożonej 
płytkam i w apiennym i. Dwie różne w arstwy płytkowa ula w skazują na  jej przeróbki w czasach 
późnego antyku . W górnej w arstw ie placu odkryto w tórnie użyty okrągły basen  z białego g ran itu , 
który pierwotnie um ieszczony byl na  niskiej kolum nie z tego sam ego m ateriału.

M uty z cegły suszonej (»kryty  są  również w budow lach rzym skich w arstw ą, a najczęściej 
kilkoma w arstw am i malowanego tynku. Jego polichrom ia naśladu je  przeważnie fakturę  kam ien
nych płyt, rzadziej zaw iera motywy iloratne. Pod posadzką Jednego z pom ieszczeń odkryto duże 
nacjyn łe  zasobowe z szeroką rynienką doklejoną do brzuśca tuż pod wylewem. Od dzielnicy 
ptolemejsklej oddziela kw artał rzym ski korytarz utw orzony przez dw a równoległe mury.

TELL EL FARKHA 
D e lta  W schodn ia

C en tru m  S tudiów  I B adań  Liga bu  e 
(L.S.R.C) w Wenecji przy w spółpracy 
Polskiej S tacji Archeologii Ś ródziem 
nom orskiej UW w  Kairze 1 M uzeum  
Archeologicznego w  Poznaniu._______

B adaniam i kierował prof. Rodolfo Fattavleh , w b ad an iach  udział wzięli 
d r d r  M arek C hłodnlckl (au to r spraw ozdania). S an d ro  Salvatorl, Karim 
S a d r I Llvlo C reseenzl, F inansow ało C en tru m  S tud iów  1 B adań  Llgabue 
(L.S.R.C.) w W enecji. Drugi sezon  badań .

S tanow isko  Tell el F arkha odkryto Jeslen lą  1987 r. w  trakcie  b ad ań  pow ierzchniow ych n a  
obszarze Delty W schodniej. S tw ierdzono wówczas obok m ateriałów  datow anych  na  okres


